
                                                

OBEC  IVACHNOVÁ 
Ivachnová č. 7, 034 83 

 

  

Č. j.: OcÚ-087-3/2024-SK                                                                        v Ivachnová, dňa 18.04.2024 
 

 

 

 

 

 

 

S T A V E B N É    P O V O L E N I E 
 

 

 

žiadateľ             Stredoslovenská distribučná, a.s.,                                                             IČO 36 442 151 

 

sídlo                Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina                                      

 
zastúpená spoločnosťou GALTON s.r.o., IČO 47 657 243, so sídlom J. M. Hurbana 333/30, 010 01 

Žilina – Ing. Pavlom Dupkalom, podala dňa 12.01.2024, s doplnením dňa 18.04.2024, žiadosť o vydanie 

stavebného povolenia 

 
na stavbu         „SW 13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK “ 

 
Na stavbu bolo vydané Obcou Ivachnová územné rozhodnutie č. j. OcÚ-238-3/2023-SK zo dňa 

22.12.2023, právoplatné dňa 01.02.2024. 

 

Obec Ivachnová zastúpená starostom obce Vladimírom Guothom, ako príslušný stavebný úrad podľa § 5 

písm. a) bod č. 1 zákona č. 608/2003 Z.z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a 

bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) a § 117 ods. 1 stavebného 

zákona, preskúmal žiadosť o stavebné povolenie podľa § 62 stavebného zákona v stavebnom konaní a 

rozhodol takto: 

 
stavba: „SW 13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK“, 

na pozemkoch, parc. č.: CKN – líniová stavba [parc. č. CKN 837/1, 837/4, 837/9, 837/10, 837/11, 

837/12, 837/13, 837/20, 837/30, 837/33, 837/70, 837/71, 837/116, 837/119, 837/138, 837/139, 837/140, 

837/143, 837/145, 837/147, 837/149, 837/151, 837/159, 858/1 (EKN 2165/1)], 

katastrálne územie: Ivachnová, 

druh stavby: inžinierska stavba, 

účel stavby: NN káblové rozvody, optická chránička, 

charakter stavby: stavba trvalá, 

 

sa podľa § 66 stavebného zákona 

 

P O V O Ľ U J E . 

 
Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 
1. Členenie stavby:  

SO 01 – Rekonštrukcia kioskovej trafostanice – Trafostanica 167/ts/ivachnova_vazina, typ EH8 

SO 02 – NN zemné káblové vedenie – celková dĺžka trasy 784 m 

SO 03 – Optická chránička – celková dĺžka trasy 684 m 



 2 

2. Stavba „SW 13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK“ sa bude realizovať mimo zastavaného 

územia obce Ivachnová, na rovinatom teréne, na pozemkoch, parc. č. CKN 837/1 – ostatná plocha, 

o celkovej výmere 773 m
2
, parc. č. CKN 837/4 – ostatná plocha, o celkovej výmere 788 m

2
, parc. č. CKN 

837/9 – orná pôda, o celkovej výmere 2227 m
2
, parc. č. CKN 837/10 – ostatná plocha, o celkovej výmere 

407 m
2
, parc. č. CKN 837/11 – orná pôda, o celkovej výmere 787 m

2
, parc. č. CKN 837/12 – orná pôda, 

o celkovej výmere 1461 m
2
, parc. č. CKN 837/13 – orná pôda, o celkovej výmere 308 m

2
, parc. č. CKN 

837/20 – ostatná plocha, o celkovej výmere 717 m
2
, parc. č. CKN 837/30 – ostatná plocha, o celkovej 

výmere 177 m
2
, parc. č. CKN 837/33 – orná pôda, o celkovej výmere 290 m

2
, parc. č. CKN 837/70 – 

zastavaná plocha a nádvorie, o celkovej výmere 5 m
2
, parc. č. CKN 837/71 – ostatná plocha, o celkovej 

výmere 15 m
2
, parc. č. CKN 837/116 – orná pôda, o celkovej výmere 1168 m

2
, parc. č. CKN 837/119 – 

orná pôda, o celkovej výmere 2020 m
2
, parc. č. CKN 837/138 – orná pôda, o celkovej výmere 187 m

2
, 

parc. č. CKN 837/139 – orná pôda, o celkovej výmere 51 m
2
, parc. č. CKN 837/140 – orná pôda, 

o celkovej výmere 83 m
2
, parc. č. CKN 837/143 – orná pôda, o celkovej výmere 117 m

2
, parc. č. CKN 

837/145 – orná pôda, o celkovej výmere 33 m
2
, parc. č. CKN 837/147 – orná pôda, o celkovej výmere 33 

m
2
, parc. č. CKN 837/149 – orná pôda, o celkovej výmere 33 m

2
, parc. č. CKN 837/151 – orná pôda, 

o celkovej výmere 63 m
2
, parc. č. CKN 837/159 – orná pôda, o celkovej výmere 19 m

2
 a parc. č. CKN 

858/1 – zastavaná plocha a nádvorie, o celkovej výmere 3428 m
2
 (EKN 2165/1).  

 

Právo navrhovateľa k pozemkom:  

 V zmysle § 11 ods. 1 písm. f) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov Stredoslovenská distribučná, a.s., ako držiteľ povolenia oprávňujúceho na podnikanie 

v energetike, alebo ním poverená fyzická alebo právnická osoba môže v nevyhnutnom rozsahu a vo 

verejnom záujme okrem iného zriaďovať na cudzích pozemkoch mimo zastavaného územia obce 

elektrické vedenie a elektroenergetické zariadenie prenosovej sústavy a distribučnej sústavy 

a zariadenia určené na ich ochranu alebo zabránenie ich porúch a havárii, alebo na zmiernenie 

dôsledkov porúch a havárií, na ochranu života, zdravia a majetku osôb – predmetná stavba je 

umiestnená mimo zastavaného územia obce Ivachnová. 

 

3. Stavba bude umiestnená tak ako je zakreslené v situácii projektovej dokumentácie, ktorá je súčasťou 

rozhodnutia žiadateľa a stavebného úradu a v súlade s rozhodnutím o umiestnení stavby č. j. OcU-238-

3/2023-SK zo dňa 22.12.2023, právoplatné dňa 01.02.2023. 

 

4. Technické riešenie: 

 SO 01 – Rekonštrukcia kioskovej trafostanice: 

V trafostanici 167/ts/ivachnova_vazina sa existujúci transformátor s výkonom 160 kVA nahradí 

transformátorom s výkonom 250 kVA. Transformátor bude s prevodom 22/0,4 kV. V trafostanici sa 

vymenia VN poistky s dimenziou 20 A pre transformátor s výkonom 250 kVA a hlavný istič v NN 

rozvádzači sa prestaví na hodnotu Ir = 340 A. 

 SO 02 – NN zemné káblové vedenie: 

Z existujúcej PRIS č. 36 – Pri Váhu napojenej z trafostanice 167/ts/ivachnova_vazina, sa napojí NN 

zemný kábel (N)AYY 4x240 mm
2
, ktorý bude ďalej napájať navrhované rozpojovacie skrine PRIS č. 1, 

PRIS č. 2, PRIS č. 6 a PRIS č. 7. Do existujúceho NN kábla (N)AYY-J 3x240+120 vybudovaného v akcii 

12194 sa vreže rozpojovacia skriňa PRIS č. 5, z ktorej sa napojí NN zemný kábel (N)AYY 4x240 mm
2
. 

Do navrhovaného NN kábla budú zaslučkované rozpojovacie skrine PRIS č. 4 a PRIS č. 3 a kábel bude 

ukončený v navrhovanej rozpojovacej skrini PRIS č. 2. Z vymenenej PRIS č. 14 – Ivachnová pri Váhu, 

ktorá je napájaná z trafostanice 167/ts/ivachnova_povrazy, sa napojí NN zemný kábel (N)AYY 4x240 

mm
2
, z ktorého sa následne napoja navrhované rozpojovacie skrine PRIS č. 9 a PRIS č. 8.   

 SO 03 – Optická chránička: 

V celej trase navrhovaného NN kábla sa pripoloží optická chránička HDPE d-35 mm. 

 

5. Stavba bude realizovaná presne v súlade s projektovou dokumentáciou, ktorá bola overená     

v stavebnom konaní a je súčasťou stavebného povolenia žiadateľa a stavebného úradu. Prípadné zmeny 

nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

 

6. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti prác a technických 

zariadení a dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. Pri uskutočňovaní stavby budú dodržané 



 3 

všeobecné technické požiadavky na výstavbu, podľa § 47 stavebného zákona; na výstavbu budú použité 

stavebné výrobky v súlade s § 43d, 43e, 43f stavebného zákona. Certifikáty používaných výrobkov 

a materiálov predložiť ku kolaudácii.  

 

Stavenisko musí: 

 byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť k ohrozeniu života alebo 

zdravia a to prípadne aj úplným ohradením; 

 byť označené ako stavenisko s uvedením potrebných údajov o stavbe a účastníkoch výstavby; 

 mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej komunikácie alebo z účelovej komunikácie na prísun staveb- 

 ných výrobkov, na odvoz zeminy a stavebného odpadu a na prístup vozidiel zdravotníckej pomoci 

a požiarnej ochrany, ktorý sa musí čistiť; 

 umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných mechanizmov a umiestnenie 

zariadenia staveniska; 

 mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu; 

 mať vybavenie potrebné na vykonávanie stavených prác a na pobyt osôb vykonávajúcich stavebné 

práce; 

 byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na stavenisku a v jeho 

okolí ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných predpisov;  

v zmysle § 43i ods. 3 písm. a), b), c), d), e), f), g), h) stavebného zákona. 

 

7. Pri stavbe budú dodržané všeobecné technické požiadavky na navrhovanie stavieb a na uskutočňovanie 

stavieb (§ 47 až 53 stavebného zákona) a vyhl. č. 532/2002 Z. z. a príslušné technické normy zvlášť 

bezpečnostné a hygienické. 

 

8. Podľa § 66 ods. 2, písm. h) stavebného zákona je povinnosť oznámiť stavebnému úradu začatie 

stavby.  

 

9. Stavba bude ukončená najneskôr do: 12/2027. 

 

10. Stavba bude uskutočňovaná zhotoviteľom, ktorý bude určený výberovým konaním. V zmysle § 62 

ods. 1 písm. d) stavebného zákona je stavebník povinný do 15 dní od jeho určenia oznámiť 

zhotoviteľa stavebnému úradu. Zhotoviteľ je povinný viesť o stavbe stavebný denník od prvého dňa až 

do skončenia stavebných prác podľa § 46d stavebného zákona. Stavebný denník bude predložený ku 

kolaudácii. 

 

11. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby v súlade s územným rozhodnutím 

o umiestnení stavby, fyzickou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické 

a kartografické činnosti a autorizačné overenie vybraných geodetických a kartografických  činností 

autorizovaným geodetom a kartografom v zmysle § 75 stavebného zákona. Doklady o vytýčení budú 

predložené ku kolaudácii. 

 
12. Pred začatím výkopových prác požiadať správcov podzemných sietí o ich presné  vytýčenie. 

Napojenie na inžinierske siete: 

- Prístup na pozemky: z miestnej komunikácie pozemku, parc. č. CKN 858/1. 

- V prípade potreby vstupu na susedný pozemok pri realizácii stavby požiadať vlastníkov týchto  

pozemkov o písomný súhlas vstupu na pozemok minimálne 7 dní pred uskutočnením stavebných prác.   

- Stavebník je povinný dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov alebo stavieb a aby 

vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť. Po skončení je povinný uviesť susedný 

pozemok do pôvodného stavu, a ak to nie je možné alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi 

náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škody - § 135 ods. 2 stavebného zákona. Stavebný úrad 

v zmysle § 135 ods. 1 stavebného zákona môže uložiť vlastníkom susedných nehnuteľností, ktorí majú 

vlastnícke alebo iné práva k susedným pozemkom alebo stavbám, aby trpeli vykonanie prác zo svojich 

pozemkov alebo stavieb. 

- Vlastník veci (stavebník) sa musí zdržať všetkého čím by na mieru primeranú pomerom obťažoval 

iného alebo čím by vážne ohrozoval výkon jeho práv. Preto  najmä nesmie ohroziť susedovu stavbu alebo 

pozemok úpravami pozemku alebo úpravami stavby na ňom zriadenej bez toho, že by urobil dostatočné 



 4 

opatrenie na upevnenie stavby alebo pozemku, nesmie nad mieru primeranú pomerom obťažovať susedov 

hlukom, prachom, popolčekom, dymom, plynmi, parami, pachmi, pevnými a tekutými odpadmi, svetlom, 

tienením a vibráciami v zmysle § 127 ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb. občiansky zákonník v zmysle 

neskorších zmien a doplnkov. 

- Pred zasypaním novovybudovaných NN káblových rozvodov geodeticky zamerať oprávnenou 

osobou.   

 

12. Nevyhnutný rozsah plôch pozemkov, ktoré budú tvoriť súčasť staveniska zabezpečiť na vlastnom 

pozemku. V prípade širšieho záberu potrebného pre zriadenie zariadenia staveniska oznámiť toto 

vlastníkom pozemkov.   

Pred začatím prevádzania stavebných prác v telese miestnej komunikácie – rozkopávka, je nutné 

požiadať cestný správny orgán – Obec Ivachnová, o povolenie zvláštneho užívania cestnej 

komunikácie. 

Vytvárať skládky odpadu, stavebného odpadu a prebytočnej zeminy je zakázané! Nakladanie s nimi je 

potrebné zabezpečiť v súlade s platnou legislatívou o odpadovom hospodárstve. 

 

14. Dodržať podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov:   

- Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry Bratislava, č. SEMaI-EL13/2-7-1254/2023, 

zo dňa 20.03.2023: 

Po posúdení predložených podkladov nemáme pripomienky a súhlasíme s umiestnením a s realizáciou 

stavby „SW 13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK“ podľa predloženého situačného zákresu 

v katastrálnom území Ivachnová, okres Ružomberok. V danej lokalite sa nenachádzajú podzemné ani 

nadzemné telekomunikačné vedenia, inžinierske siete a zariadenia v správe Ministerstve obrany SR. Toto 

stanovisko sa vydáva na účely územného a stavebného konania.   

 

- Technický skúšobný ústav Piešťany, a.s., č. 246000072/02/2024/EZ/KD, zo dňa 21.02.2024: 

Odborné stanovisko k dokumentácii: 

Rozsah posúdenia: 

Posúdenie konštrukčnej dokumentácie vyhradeného technického zariadenia elektrického A/c podľa § 5 

vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a 

ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a 

ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia v znení 

neskorších predpisov. 

 

Výsledok posúdenia: 

Z hľadiska bezpečnosti technických zariadení neboli zistené nedostatky. 

Po posúdení predloženej konštrukčnej dokumentácie a dokladov v zmysle § 14 ods. 1 písm. d) zákona č. 

124/2006 Z. z. o ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov znení neskorších 

predpisov a § 5 vyhlášky MPSVaR SR č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie 

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a 

plynovými a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické 

zariadenia v znení neskorších predpisov vydáva Technický skúšobný ústav Piešťany, a.s. toto odborné 

stanovisko k dokumentácii, že konštrukčná dokumentácia spĺňa požiadavky bezpečnosti a ochrany 

zdravia pri práci a je v súlade s nasledovnými predpismi: 

 zákon č. 124/2006 Z.z. o ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov; 

 vyhláška č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany 

zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a 

ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia v 

znení neskorších predpisov;  

 a ostatné súvisiace predpisy a normy platné v dobe projektovania zariadenia. 

 

Podmienky bezpečnej prevádzky a pripomienky k bezpečnej prevádzke: 

 Zariadenia je možné uviesť do prevádzky po vykonaní úradnej skúšky oprávnenou právnickou 

osobou na vyhradenom technickom zariadení elektrickom skupina A písmeno c) v zmysle § 12 

vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a 



 5 

ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a 

plynovými a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické 

zariadenia v znení neskorších predpisov. 

 Objednávateľ pripraví k úradnej skúške východiskovú odbornú prehliadku a skúšku v rozsahu 

úradnej skúšky vrátane ochrany pred bleskom, oprávnenie montážnej organizácie, atesty a 

certifikáty od dodaných zariadení a materiálov, projekt skutkového vyhotovenia, montážny alebo 

prevádzkový denník. 

 Prevádzkovateľ pri prevádzke vyhradeného technického zariadenia je povinný plniť požiadavky § 8 

vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a 

ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a 

plynovými a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické 

zariadenia v znení neskorších predpisov. 

 

- Krajský pamiatkový úrad Žilina, č. KPUZA-2023/2471-2/6921/OPO, zo dňa 26.01.2023: 

K predmetnej stavbe si Krajský pamiatkový úrad Žilina v konaní podľa § 127 stavebného zákona 

a iných osobitných právnych predpisov uplatňuje nasledovné požiadavky z hľadiska záujmov 

chránených zákonom č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „pamiatkový zákon“): 

 Ak počas stavebných prác dôjde k akémukoľvek archeologickému nálezu hmotnej povahy, napr. 

objektu, kultúrnej vrstvy, zvyškov starších architektúr, stavebného materiálu, hrobov, keramiky, 

pracovných nástrojov, mincí alebo kostrových pozostatkov, je nevyhnutné nález okamžite ohlásiť 

Krajskému pamiatkovému úradu Žilina, najneskôr na druhý deň po nájdení a ponechať ho bez 

zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom. 

 Zabezpečiť preukázateľným spôsobom oboznámenie s podmienkami záväzného stanoviska 

všetky subjekty zúčastňujúce sa na realizácii stavby. 

 

Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a stavebného zákona v prípade zistenia resp. narušenia 

archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác ihneď 

ohlásiť nález krajskému pamiatkovému úradu. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky 

krajským pamiatkovým úradom alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou. Do obhliadky 

krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu 

nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu, pokiaľ o ňom 

nerozhodne stavebný úrad po dohode s krajským pamiatkovým úradom. Archeologický nález môže 

vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba metódami 

archeologického výskumu. 

Podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona záväzné stanovisko krajského pamiatkového úradu sa vyžaduje 

ku všetkým rozhodnutiam iných orgánov štátnej správy a orgánov územnej samosprávy, ktorými môžu 

byť dotknuté záujmy chránené týmto zákonom. Orgán štátnej správy a orgán územnej samosprávy, ktorý 

vedie konanie, v ktorom môžu byť dotknuté záujmy ochrany pamiatkového fondu, môže vo veci samej 

rozhodnúť až po doručení právoplatného rozhodnutia alebo záväzného stanoviska orgánu štátnej správy 

na ochranu pamiatkového fondu.  

Krajský pamiatkový úrad Žilina to záväzné stanovisko vydal z hľadiska záujmov chránených 

pamiatkovým zákonom a je záväzným stanoviskom podľa stavebného zákona.  

 

- Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor, č. OU-RK-PLO-2024/001943-002, zo dňa 

16.02.2024: 

Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor ako príslušný správny orgán podľa § 23 zákona č. 

220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.z. o 

integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) preskúmal žiadosť doručenú od 

Stredoslovenská distribučná, a. s., so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO 36 442 151, v 

zastúpení GALTON, spol. s r. o., so sídlom J. M. Hurbana 333/30, 010 01 Žilina, IČO 47 657 243, zo dňa 

16.01.2024 na vydanie stanoviska podľa § 18 ods. 2 zákona k použitiu poľnohospodárskej pôdy na 

nepoľnohospodársky zámer na čas kratší ako jeden rok, vrátane uvedenia poľnohospodárskej pôdy do 

pôvodného stavu v katastrálnom území Ivachnová na investičný zámer — „SW 13535 Ivachnová - Pri 

Váhu - Rozšírenie NNK.“ 



 6 

Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor vydáva súhlasné stanovisko k 

nepoľnohospodárskemu použitiu poľnohospodárskej pôdy podľa § 18 ods. 2 zákona za dodržania 

nasledovných podmienok: 

1. Doba použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky zámer bude na čas kratší ako jeden 

rok - začiatok a ukončenie stavby: 15.05.2024 - 15.09.2024. 

2. Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy, pôdu po ukončení prác dať do 

pôvodného stavu. 

3. Navrátenie poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu nahlásiť na tunajší úrad. 

4. V prípade, že by bol pri realizácii stavby potrebný trvalý záber alebo dočasný záber (po dobu dlhšiu 

ako 1 rok) je investor povinný požiadať tunajší orgán ochrany PP o konanie podľa § 17 zákona. 

5. Prípadne poškodenú priľahlú poľnohospodársku pôdu uviesť do pôvodného stavu na náklady 

stavebníka. 

 

Investičný zámer sa bude realizovať v katastrálnom území Ivachnová na pozemkoch č. C KN 837/33, 12, 

13, 10, 9, 11, 116, 119, 140, 145, 147, 149, 151, 159, 139, 143, druh pozemku orná pôda, ostatná plocha 

podľa predloženého projektu stavby, ktorý vyhotovil: Ing. Pavol Dupkala, autorizovaný stavebný 

inžinier, dňa 01/2024. Dĺžka výkopu na poľnohospodárskej pôde je cca 496 m, šírka výkopu cca 0,35 m. 

Plocha dočasného vyňatia je 496 m
2
. Ku žiadosti bolo doložené územné rozhodnutie Obce Ivachnová č. j. 

OcÚ-238-3/2023-SK, zo dňa 22.12.2023, právoplatné dňom 01.02.2024. Pozemky sa nachádzajú mimo 

zastavaného územia obce, ohraničeného k 01.01.1990. 

Podľa § 11 ods. 1 písm. f) zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

SSE- D, a. s. ako držiteľ povolenia oprávneného na podnikanie v energetike alebo ním poverená fyzická 

osoba alebo právnická osoba môže v nevyhnutnom rozsahu a vo verejnom záujme okrem iného zriaďovať 

na cudzích pozemkoch mimo zastavaného územia obce elektrické vedenie a elektroenergetické zariadenie 

prenosovej sústavy a distribučnej sústavy a zariadení určených na ich ochranu alebo zabránenie ich 

porúch alebo havárií alebo na zmiernenie dôsledkov porúch alebo havárií na ochranu života, zdravia a 

majetku osôb. 

Ku podaniu bola doložená bilancia skrývky humusového horizontu a návrh vrátenia pôdy do pôvodného 

stavu. 

 

- Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod 

Ružomberok, č. CS SVP OZ PN 2797/2023/4, zo dňa 10.07.2023: 

Z hľadiska záujmov našej organizácie vydávame k prepracovanému projektu pre stavebné povolenie 

nasledovné stanovisko: 

1. Navrhovaná stavba bude umiestnená v blízkosti vodohospodársky významného vodného toku Váh 

(č. toku 3 č. hydrologického poradia 4-21-01-038), ktorého je naša organizácia správcom. 

2. Ochranné pásmo vodného toku Váh je vo vzdialenosti 10,0 m od jestvujúcej brehovej čiary po 

oboch stranách toku. V prípade ohrádzovania toku je táto vzdialenosť min. 6,0 m od zameranej 

vzdušnej päty ochrannej hrádze. 

3. Brehová čiara je v zmysle zákona definovaná ako priesečnica brehu a maximálnej hladiny vody, 

ktorá ešte stačí pretekať korytom bez toho, aby sa vyliala do priľahlého územia. 

4. Podľa STN 75 2102 nie je v ochrannom pásme dovolená orba a výsadba stromov, budovanie 

stavieb, oplotenia, konštrukcií zamedzujúcich prejazdnosť ochranného pásma, ťažba a navážanie 

zeminy, vytváranie skládok, manipulácia s látkami škodiacimi vodám, súbežné vedenie 

inžinierskych sietí. 

5. Uvedené ochranné pásmo je podľa zákona č. 364/2004. Z.z. a jeho novelizácií, § 49 správca toku 

oprávnený užívať pri výkone správy vodného toku. 

6. Pozemok pod vodným tokom je evidovaný na EKN parcele č. 2168/2, druh pozemku - vodné plochy, 

ktorá je zapísaná na LV č. 2309 (katastrálne územie Liptovská Teplá), vo vlastníctve SR a správe 

SVP, š.p. Bratislava. 

7. K dokumentácii pre vydanie územného rozhodnutia sa naša organizácia nevyjadrovala. 

8. Vaša stavba rieši návrh rozšírenia NNK aj pre stavby „Bytový dom A, B a C“ stavebníka GINO 

Residence s.r.o., Bratislava a spoločnosť JAROTTATRANS SLOVAKIA, s.r.o. Liptovské Sliače. 

9. Začiatok a koniec stavebných prác nahlásiť min. 7 dní vopred technikovi strediska Liptov (0914/325 

867). 

10. K vytýčeniu päty hrádze, brehovej čiary podľa zaslaných súradníc, ako aj k vytýčeniu trasy a prácam 



 7 

v súbehu s tokom prizvať technika strediska Liptov, ktorý dohliadne na dodržanie ochranného 

pásma toku. Počas prác sa riadiť jeho pokynmi. 

11. So zmenu navrhovanej trasy, tak ako nám bola predložená, je možné súhlasiť. 

12. Navrhovaná trasa bude viesť v súbehu s pätou hrádze, vo vzdialenosti 7,0 m, t.j. mimo uvedeného 

ochranného pásma toku. Uvedené je možné akceptovať. 

13. NN a optické zemné vedenie požadujeme viesť v jednej ryhe s čo najmenším rozstupom. 

14. Chráničky odporúčame dimenzovať na zaťaženie min. 25 t, vzhľadom na nosnosť stavebných 

mechanizmov, ktoré SVP, š.p., využíva na zabezpečenie opráv a údržby toku. 

15. Z majetkovo - právneho hľadiska nedôjde navrhovanou trasou k zásahu do majetku štátu v správe 

našej organizácie. 

16. Nakoľko budú stavebné práce vykonávané strojne, stavebník je povinný zabrániť znečisteniu vôd 

vyhovujúcim technickým stavom mechanizmov, ako aj technickými prostriedkami. V prípade úniku 

nebezpečných látok do toku o udalosti neodkladne informuje SIŽP a správcu predmetného toku. 

17. Ukladať stavebný materiál a odpad v ochrannom pásme toku je zakázané. 

18. So vzniknutým odpadom nakladať podľa zákona o odpadoch. 

19. Okolie vodného toku a jeho ochranné pásmo je potrebné uviesť do pôvodného stavu. Ku kontrole 

prizvať technika a riadiť sa jeho pokynmi. 

20. Projekt skutočného vyhotovenia (v papierovej aj digitálnej forme - dxf, dwg, dgn) požadujeme 

odovzdať po ukončení stavby technikovi strediska Liptov. 

21. V prípade, že stavba nebude zrealizovaná v súlade s vyššie uvedenými požiadavkami správcu toku a 

pri výkone správy vodných tokov dôjde k poškodeniu podzemného NN a optického vedenia, 

vzniknuté škody na vedení, ako aj náklady na uvedenie sietí do prevádzkyschopného stavu bude v 

plnom rozsahu znášať ich prevádzkovateľ. 

22. Pri vykonávaní opráv, údržby a investícii na vodných tokoch, vytýči bezodplatne trasovanie NN a 

optickej siete v danom záujmovom území. 

23. V prípade, že zemné vedenie (NN + optika) bude v budúcnosti kolidovať s technickým riešením 

prípadných korytových úprav/opráv alebo protipovodňovými opatreniami realizovanými na tokoch 

alebo ak bude vedenie v kolízii s touto úpravou/opravou, alebo bude zasahovať do pozemkov 

správcu tokov, resp. ochranných pásiem, si investor/stavebník (SSE, a.s. a optiky) vedenie preloží na 

vlastné náklady v požadovanom termíne. 

24. Správca tokov nezodpovedá za škody spôsobené účinkami vôd, splavenín a ľadu, ako i škody 

vzniknuté pri mimoriadnych udalostiach v zmysle § 49 ods. 5 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v 

znení neskorších predpisov. 

25. Na prípadné zmeny stavby počas realizácie žiadame neodkladne upozorniť správcu toku a následne 

ich odsúhlasiť s našou organizáciou. 

26. Stanovisko správcu toku nenahrádza stanoviská vlastníkov pozemkov. 

27. V prípade, že nebudú dodržané podmienky správcu toku, nebudeme súhlasiť s kolaudáciou stavby, 

na ktorú žiadame byť prizvaní. 

 

Upozornenie: 

Na základe hydrotechnického posúdenia danej lokality, ktorú si dala naša organizácia vypracovať, začína 

byť pri neustálenom prietoku Q = 400,0 m
3
.s

-1
 daná lokalita z časti zaplavovaná. Pri ustálenom prietoku 

na úrovni Q = 544,0 m
3
.s

-1
 dôjde k zaplaveniu takmer celej navrhovanej lokality. Vypočítaná výška 

záplavy pri prietoku Q = 544,0 m
3
.s

-1
 by bola od 0,2 do 0,5 m. 

 

- Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod 

Ružomberok, č. SVP 3455/2024/2, zo dňa 09.02.2024: 

Z hľadiska záujmov našej organizácie vydávame k predloženej dokumentácii nasledovné stanovisko: 

So zmenou realizácie stavby podľa predloženej projektovej dokumentácie „13535 IVACHNOVÁ - Pri 

Váhu - Rozšírenie NNK” súhlasíme za dodržania nasledovných podmienok: 

1. Zaobchádzať so škodlivou látkou v zmysle § 39 vodného zákona č. 364/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov a Vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z .z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení 

mimoriadneho zhoršenia vôd. 

2. Pri realizácii stavby budú využívané len zariadenia a mechanizmy v dobrom technickom stave. 

3. Postupovať podľa aktuálneho prevádzkového poriadku, mať vypracovaný plán údržby, opráv a plán 



 8 

kontroly a aktualizovať ich pri každej zmene. 

4. Pravidelne oboznamovať pracovníkov o bezpečnosti práce a ochrane zdravia pri zaobchádzaní so 

znečisťujúcimi látkami. 

5. Vykonávať pravidelné kontroly funkčnej spoľahlivosti zariadenia. Viesť evidenciu, ktorá bude 

prístupná orgánu štátnej vodnej správy. 

6. S odpadmi vzniknutými počas prác nakladať v súlade splatnou legislatívou v odpadovom 

hospodárstve, t. j. odpad využiť, resp. uložiť na povolenú skládku podľa druhu odpadu. Viesť 

evidenciu zneškodňovania odpadov. 

7. Pri realizácii stavby nesmie dôjsť k znečisteniu podzemných a povrchových vôd, prípadné narušené 

plochy dať do pôvodného stavu. 

8. Okolnosti, ktoré by mohli ovplyvniť stav vody budú ihneď hlásené tunajšiemu orgánu štátnej vodnej 

správy a stavebník zabezpečí všetky dôsledné opatrenia na odstránenie škodlivých následkov. 

 

Upozornenie: 

SVP, š.p., naďalej zotrváva na stanovisku CS SVP OZ PN 2797/2023/4, zo dňa 10.07.2023, v plnom 

rozsahu a požaduje splnenie uvedených podmienok. 

 

- Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a.s., č. 2279/2023, spis 1537/2023, zo dňa 10.10.2023: 

Upozorňujme Vás, že v uvedených lokalitách vybudovania nového zemného NN kábla sa nachádza 

verejný vodovod a verejná kanalizácia v správe Vodárenskej spoločnosti Ružomberok, a.s. a nový NN 

kábel zasahuje do ich ochranných pásiem v zmysle zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach. 

S predloženým projektom rozšírenia NNK pre územné rozhodnutie a stavebné povolenie súhlasíme za 

dodržania nasledovných podmienok: 

1. Pred realizáciou stavby novej NN siete požiadajte Vodárenskú spoločnosť Ružomberok, a.s. 

formou písomnej objednávky o vytýčenie verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v našej správe 

zaslaním na našu spoločnosť. 

2. V už existujúcom ochrannom pásme verejného vodovodu a verejnej kanalizácie nie je možné 

zriaďovať pásmo ochrany nového NN zemného kábla. 

3. Pri stavbe novej NN siete (stavebné práce) konať tak aby nedošlo stavebnými strojmi k poškodeniu 

našich podzemných vedení a ich nadzemných zariadení (kanalizačné šachty a armatúry). 

4. Zemné práce vykonávané v blízkosti našich podzemných vedení realizovať ručne, min. 1,5 m na 

každú stranu od pôdorysného okraja vodovodného a kanalizačného potrubia (zákon č. 442/2002 Z.z. 

o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách), aby nedošlo k ich poškodeniu. 

5. Križovanie a súbeh verejného vodovodu a verejnej kanalizácie žiadame realizovať v zmysle 

ustanovení STN 73 60 05. 

6. Pri obnažení, križovaní vodovodu, pred obsypom a zásypom trasy, kde sa nachádzajú naše 

zariadenia, je povinnosť oznámiť tieto práce Vodárenskej spoločnosti Ružomberok, a.s. aby bolo 

možné vykonať kontrolu vodárenského zariadenia pred zasypaním, či nedošlo k poškodeniu našich 

sietí. Kontroly budú zaznamenané do stavebného denníka alebo spísaný samostatný záznam. 

Porealizačné vyjadrenie bude vystavené na základe spísaných záznamov pre každé jedno križovanie 

resp. kolízny súbeh s vodovodom a kanalizáciou. 

7. V prípade poškodenia našich podzemných a nadzemných vedení budú tieto poruchy odstránené 

našimi pracovníkmi na náklady investora stavby. 

8. V prípade pretrhnutia projektovaného NN zemného kábla z dôvodu opravy poruchy na verejnom 

vodovode alt. verejnej kanalizácii, opravu poruchy na NN kábli bude znášať vlastník uvedených NN 

rozvodov. 

9. Ku kolaudácii stavby žiadame stavebnému úradu doložiť naše vyjadrenie, že nedošlo k 

poškodeniu verejného vodovodu, verejnej kanalizácie a ich objektov a doložiť geodetické 

zameranie stavby so zakreslením Vášho vedenia vo formáte dgn., dwg. na našu spoločnosť pre 

potreby zakreslenia do informačného systému GIS (kontakt: p. Homola Dávid - 

david.homola@vsr.sk). 

10. V prípade nedodržania odstupových vzdialeností našich existujúcich podzemných vedení a 

nového zemného NN kábla Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a.s. k uvedenej stavbe nevydá 

súhlasné stanovisko ku kolaudácii stavby. 

mailto:david.homola@vsr.sk


 9 

- SPP - distribúcia, a.s., č. TD/NS/0127/2023/Šk, zo dňa 08.02.2023: 

Vyjadrenie k projektovej dokumentácii stavby pre stavebné povolenie k umiestneniu stavby z hľadiska 

bezpečnostných a ochranných pásiem plynárenských zariadení: 

Záujmové územie: Obec Ivachnová, katastrálne územie Ivachnová, parc. č. CKN 837/4 a ostatné 

parcely podľa predloženej projektovej dokumentácie 

Stavebník: Stredoslovenská distribučná, a.s. 

Názov stavby: 13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK 

Spracovateľ projektovej dokumentácie: Ing. Pavol Dupkala 

 

V záujmovom území sa nachádza/nachádzajú: 

Plynárenské zariadenie (technologický objekt): STL plynovod D90 PE, PN 80 kPa 

Ochranné pásmo plynárenského zariadenia: áno 

Bezpečnostné pásmo plynárenského zariadenia: áno 

 

Orientačné znázornenie trasy plynárenského zariadenia/umiestnenia technologického objektu, (ďalej len 

„orientačné znázornenie“) je prílohou tohto stanoviska. 

Orientačné znázornenie má výhradne informatívny charakter a nenahrádza vytýčenie plynárenského 

zariadenia pre účely presného umiestnenia a/alebo realizácie stavby a/alebo výkonu iných činností. 

 

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o energetike“) 

súhlasí s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu za dodržania nasledujúcich 

podmienok: 

Všeobecné podmienky: 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností, je stavebník 

povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom on-line 

formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby).  

- V záujme predchádzaniu poškodenia plynárenských zariadení, ohrozenia ich prevádzky a/alebo 

prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do vzdialenosti 

100 m bezplatne. 

- Stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom on-line formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk 

(časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred začatím plánovaných prác. V prípade neoznámenia 

začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu 

(SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme 

plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení zákona o energetike pokutu vo výške 300.- € až 

150 000.- €. 

- Stavebník ja povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z 

dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby 

a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských 

zariadení. 

- Stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie 

činnosti v ochrannom pásme plynárenských zariadení. 

- Stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 

od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a strednotlakého (ďalej ako „STL“) plynovodu 

a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu, až po 

predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia 

strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná 

o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie. 

- Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, 

iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením  

(a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť 

plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia 

plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, 

pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska. 

http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/


 10 

- V prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 

realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie 

takýchto prác. 

- Vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané. 

- Ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, email: jozef.kvasnica@spp-

distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú 

plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka. 

- Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je 

prísne zakázaná, pokiaľ sa na tíeta práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D. 

- Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby 

ich odkrytia proti poškodeniu. 

- Stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré 

by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme 

všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu. 

- Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené 

SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, 

zdravia a majetku verejnosti.  

- Upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať 

podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 

ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení zákona 

o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže 

dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne 

trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecno-prospešného zariadenia 

podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon. 

- Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia zákona o energetike, stavebného 

zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z 

vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 

TPP 702 01. 

- Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem. 

- Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 

zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01. 

- V zmysle § 79 zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, 

kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.. 

- V zmysle § 80 zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby. 

Osobitné podmienky: 

- Žiadne. 

 

- Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Ružomberku Okresný dopravný inšpektorát, č. ORPZ-RK-

ODI-69-007/2023, zo dňa 26.01.2023: 

Podáva z hľadiska bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky nasledovné stanovisko: 

 Súhlasí s predloženou dokumentáciou a realizáciou stavby v obci Ivachnová „13535 – Ivachnová – 

Pri Váhu – Rozšírenie NNK“ podľa predloženej dokumentácie, ktorá tvorí prílohu žiadosti 

(GALTON, spol. s r.o., Ing. P. Dupkala), stavebník Stredoslovenská distribučná, a. s., Žilina. 

 Pokiaľ dôjde počas realizácie stavby ku zvláštnemu užívaniu pozemných komunikácií žiadateľ 

predloží na odsúhlasenie projekt organizácie dopravy, vypracovaný odborne spôsobilou osobou. 

 

Okresný dopravný inšpektorát Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Ružomberku si vyhradzuje 

právo stanoviť dodatočne podmienky, ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky. 

 

mailto:jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk
mailto:jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk


 11 

- Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Ružomberku, č. ORHZ-RK-2023/000052-

001, zo dňa 09.02.2023: 

K uvedenej dokumentácii z hľadiska ochrany pred požiarmi nemá pripomienky. Toto vyjadrenie slúži aj 

pre ďalšie konania nasledujúce podľa stavebného zákona. 

 

Poznámka: 

V zmysle § 1 ods. 2 písm. f) bod 9. Vyhlášky MV SR č. 94/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujú technické 

požiadavky na protipožiarnu bezpečnosť pri výstavbe a pri užívaní stavieb v znení neskorších predpisov 

sa táto vyhláška nevzťahuje na inžinierske stavby - diaľkové a miestne rozvody elektriny, stožiare a 

televízne káblové rozvody. Trafostanica je drobnou stavbou, na ktorej sa v súlade s § 25 ods. 4 zákona č. 

314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov štátny požiarny dozor nevykonáva. 

 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-RK-OSZP-2023/001751-

002, zo dňa 23.01.2023: 

Záväzné stanovisko k územnému konaniu z hľadiska štátnej správy ochrany prírody a krajiny:  

A) Identifikácia územia a charakter činnosti: 

Projekt rieši realizáciu (montáž) nového zemného NN káblového vedenia v celkovej dĺžke 784 m; 

súčasťou stavby je výmena transformátora v trafostanici 167/ts/ivachnova_vazina, demontáž 1 ks NN 

skrine SR 5 a montáž 11 ks nových skríň 5, 6, 7, 8. 

Stavba je navrhovaná v katastrálnom území obce Ivachnová, v lokalite Važina, na pozemkoch, parc. č. 

CKN 837/1, 9, 10, 12, 13, 15, 20, 21, 30, 70, 71, 116; 858/1 (za hranicou zastavaného územia obce). 

Stavebníkom (investorom stavby) je Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina. 

B) Hodnotenie z hľadiska ochrany prírody a krajiny:  

Predmetná stavba je navrhovaná v území, na ktorom podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody 

a krajiny v znení neskorších predpisov platí prvý stupeň územnej ochrany prírody a krajiny. 

C) Podmienky organu ochrany prírody:   

Pri realizácii stavby nepoškodiť brehový porast vodného toku Váh. 

 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-RK-OSZP-2023/001760-

002, zo dňa 24.01.2023: 

K predloženému projektu pre stavby „13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK“ v katastrálnom 

území Ivachnová, z hľadiska odpadového hospodárstva nemáme pripomienky. 

- Pre nakladanie s odpadmi platí § 77 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, odpady odovzdať oprávnenej osobe na nakladanie s odpadmi. 

- Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste 

vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky 

dovoľujú. 

- Vytvárať skládky odpadov zakázané. 

- Ku kolaudácii stavby investor, dodávateľ stavby preukáže, ako bolo s odpadmi naložené 

(faktúry, vážne lístky, iné ...). 

 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-RK-OSZP-2023/001752-

002, zo dňa 24.01.2023: 

Z hľadiska štátnej vodnej správy súhlasíme s realizovaním stavby podľa projektovej dokumentácie 

a s vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia za dodržania podmienok: 

1. K zrealizovaniu novej trafostanice s výkonom 250 kVA požiada stavebník tunajší orgán štátnej 

vodnej správy o súhlas v zmysle § 27 ods. 1 písm. c) vodného zákona. K súhlasu doloží projektovú 

dokumentáciu a vyjadrenie správcu toku SVP, š.p., PHV, OZ Ružomberok. 

2. Výkopovými prácami a samotnou realizáciou stavby sa nesmú ohroziť podzemné a povrchové vody! 

Okolnosti, ktoré by mohli ovplyvniť stav podzemných alebo povrchových vôd budú ihneď hlásené 

tunajšiemu orgánu štátnej vodnej správy, ako aj správcovi toku SVP, š.p., PHV, OZ Ružomberok a 

stavebník zabezpečí všetky dôsledné opatrenia na odstránenie škodlivých následkov. Je nutné 

rešpektovať ochranné pásmo vodohospodársky významného vodného toku Váh a ochranné pásma 

všetkých inžinierskych sietí. 

3. Pri realizácii použiť len mechanizmy v dobrom technickom stave a dodržiavať platnú vodnú 

legislatívu a STN! 



 12 

4.  Zmeny oproti predloženej projektovej dokumentácii, týkajúce sa vodnej legislatívy, bude stavebník 

vopred konzultovať s orgánom štátnej vodnej správy. 

 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-RK-OSZP-2024/003211-

003, zo dňa 27.02.2024: 

Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy 

v zmysle § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán štátnej vodnej správy 

v zmysle § 58 písm. c) a § 61 písm. a) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „vodný zákon“), dostal dňa 15.02.2024 od žiadateľa GALTON spol. s r. o., J. M. Hurbana, 

010 01 Žilina, IČO: 47657243, žiadosť o súhlas v zmysle § 27 vodného zákona. Orgán štátnej vodnej 

správy žiadosť preštudoval a následne vydáva v zmysle § 27 ods. 1 písm. c) vodného zákona súhlas na 

realizáciu rekonštrukcie kioskovej trafostanice 167/ts/ivachnová_vazina pre stavbu s názvom „SW 13535 

IVACHNOVÁ - Pri Váhu - Rozšírenie NNK“, na pozemkoch CKN 837/1, CKN 837/3, CKN 837/4, C KN 

837/9, CKN 83711, CKN 837/12, CKN 837/13, CKN 837/14, CKN 837/15, CKN 837/16, CKN 837/17, 

CKN 837/21, CKN 837/30, CKN 837/31, CKN 837/33, CKN 837/70, CKN 837/71, CKN 837/116, CKN 

858/1 v katastrálnom území Ivachnová, pre stavebníka: Stredoslovenská distribučná a. s., Pri Rajčianke 

2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36442151. 

 

A. Základné údaje 

Účelom je výmena trafostanice 167/ts/ivachnova_vazina. Bude prevedená demontáž exitujúceho 

transformátora s výkonom 160 KVA a montáž nového transformátora s výkonom 250 KVA. Bude 

zrealizovaný aj nový zemný NN káblový rozvod v k. ú. Ivachnová o celkovej dĺžke 784 m, ktoré napoja 

nové rozvodné skrine PRIS č. 1 až č. 11 Do výkopu sa spolu s novým NN zemným vedením uloží v celej 

trase optická chránička HDPE D 35 mm o celkovej dĺžke 684 m. Výkopové práce sa budú vykonávať 

strojne, v blízkosti IS ručne. Po ukončení výkopových prác je potrebné terén uviesť do pôvodného stavu. 

Rozmery uvedenej kioskovej trafostanice sú 1900x2160x2350 mm. 

 

B. Podmienky súhlasu 

2.1 Postupovať v zmysle predloženej projektovej dokumentácie. Projektovú dokumentáciu spracoval v e 

forme zodpovedný projektant Ing. Pavol Dupkala, dátum spracovania 01/2024. 

2.2 Pri výkopových prácach postupovať efektívne s ohľadom na podzemné a povrchové vody a práce 

nevykonávať v čase dažďa. 

2.3 Pri prácach stavebník použije len zariadenia v dobrom technickom stave, ktoré neovplyvnia kvalitu 

vodného toku ani podzemných vôd. 

2.4 Po vykonaní prác dať okolie do pôvodného stavu. 

2.5 Neuskladňovať stavebný materiál v blízkosti vodného toku, alebo na miestach, z ktorých môže byť 

splavený prúdom vody. 

2.6 So vzniknutými odpadmi počas výstavby, ako aj po jej ukončení zaobchádzať v zmysle platnej 

legislatívy o odpadoch a o vodách. Viesť evidenciu zneškodňovania odpadov. 

2.7 Okolnosti, ktoré by mohli ovplyvniť stav vody budú ihneď hlásené tunajšiemu orgánu štátnej vodnej 

správy a stavebník zabezpečí všetky dôsledné opatrenia na odstránenie škodlivých následkov. 

2.8 Stavebník pri realizácii dodrží podmienky správcu vodných tokov SVP, š. p., PHV, OZ 

Ružomberok, uvedených stanoviskách CS SVP OZ PN 2797/2023/4, zo dňa 10.07.2023 a č. SVP 

3455/2024/2 zo dňa 09.02.2024: 

So zmenou realizácie stavby podľa predloženej projektovej dokumentácie „13535 Ivachnová - Pri 

Váhu - Rozšírenie NNK" súhlasíme za dodržania nasledovných podmienok: 

1. Zaobchádzať so škodlivou látkou v zmysle § 39 vodného zákona č. 364/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov a Vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri 

riešení mimoriadneho zhoršenia vôd. 

2. Pri realizácii stavby budú využívané len zariadenia a mechanizmy v dobrom technickom stave. 

3. Postupovať podľa aktuálneho prevádzkového poriadku, mať vypracovaný plán údržby, opráv a 

plán kontroly a aktualizovať ich pri každej zmene. 

4. Pravidelne oboznamovať pracovníkov o bezpečnosti práce a ochrane zdravia pri zaobchádzaní so 



 13 

znečisťujúcimi látkami. 

5. Vykonávať pravidelné kontroly funkčnej spoľahlivosti zariadenia. Viesť evidenciu, ktorá bude 

prístupná orgánu štátnej vodnej správy. 

6. S odpadmi vzniknutými počas prác nakladať v súlade splatnou legislatívou v odpadovom 

hospodárstve, t. j. odpad využiť, resp. uložiť na povolenú skládku podľa druhu odpadu. Viesť 

evidenciu zneškodňovania odpadov. 

7. Pri realizácii stav by nesmie dôjsť k znečisteniu podzemných a povrchových vôd, prípadné 

narušené plochy dať do pôvodného stavu. 

8. Okolnosti, ktoré by mohli ovplyvniť stav vody budú ihneď hlásené tunajšiemu orgánu štátnej 

vodnej správy a stavebník zabezpečí všetky dôsledné opatrenia na odstránenie škodlivých 

následkov. 

 

Upozornenie: 

SVP, š. p., naďalej zotrváva na stanovisku CS SVP OZ PN 2797/2023/4, zo dňa 10.07.2023, v plnom 

rozsahu a požaduje splnenie uvedených podmienok. 

 

C. Iné ustanovenia a podmienky 

C.1 Žiadateľ: GALTON spol. s r. o., J. M. Hurbana, 010 01 Žilina, IČO: 47657243 

C.2 Súhlas vodohospodárskeho orgánu nenahrádza povolenie vydávané príslušným povoľujúcim orgá- 

nom. 

C.3 Súhlas je podkladom na konanie podľa osobitných predpisov a zaniká, ak sa takéto konanie nezačalo 

do jedného roka od vydania súhlasu. 

 

Súhlas orgánu štátnej vodnej správy vydávaný podľa § 27 zákona ods. 1 písm. c) vodného zákona má v 

zmysle § 73 ods. 18 vodného zákona charakter záväzného stanoviska. 

 

- Energotel, a. s. Bratislava, prevádzka Žilina, zo dňa 13.03.2023: 

V záujmovom území sa nenachádzajú trasy podzemných telekomunikačných vedení v majetku 

spoločnosti Energotel, a.s. a Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina.  

 

- O2 Slovakia, s.r.o. Bratislava, zo dňa 03.02.2023: 

V záujmovom území sa nenachádzajú siete, objekty alebo zariadenia v správe O2 Slovakia, s.r.o.. 

K predloženej projektovej dokumentácii nemáme pripomienky. S vydaním územného rozhodnutia 

a stavebného povolenia súhlasíme. 

 

- UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. Bratislava, č. 499/2023, zo dňa 10.03.2023: 

S vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia danej stavby súhlasíme, pretože v lokalite 

stavby sa nenachádza sieť UPC. 

 

Dodržať podmienky a stanoviská dotknutých orgánov dané v rozhodnutí o umiestnení stavby č. j. 

OcÚ-238-3/2023-SK zo dňa 22.12.2023, právoplatné dňa 01.02.2023.  

 

15. Projektovú dokumentáciu vypracoval:  

Projekt technického riešenia – Ing. Pavol Dupkala – autorizovaný stavebný inžinier, komplexné 

architektonické a inžinierske služby. 

 

Stavba obsahuje: 

 Rekonštrukcia kioskovej trafostanice – Trafostanica 167/ts/ivachnova_vazina, typ EH8 

- demontáž transformátora s výkonom 160 kVA – 1 ks 

- montáž transformátora s výkonom 250 kVA – 1 ks 

 NN zemné káblové vedenie – celková dĺžka trasy nového NN vedenia káblom (N) AYY 4x240 mm
2
 

784 m 

 Nové rozpojovacie skrine PRIS č. 1 – PRIS č. 9 

 Výmena PRIS č. 14 

 Optická chránička HDPE d-35 mm – celková dĺžka trasy 684 m 

 



 14 

16. Vlastník stavby je povinný dokumentáciu skutočného realizovania stavby uchovávať po celý čas jej 

užívania; pri zmene vlastníctva stavby ju odovzdá novému nadobúdateľovi a pri odstránení stavby 

stavebnému úradu - § 103 stavebného zákona. 

 

17. So stavbou sa nesmie začať skôr, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť- § 52 záko- 

na č. 71/1967 Zb. o správnom konaní. 

 

18. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť,  

nebola stavba začatá. 

 

       19. Stavebník je povinný po ukončení stavby podľa § 79 stavebného zákona požiadať stavebný 

úrad  o kolaudáciu stavby. 

 

20. Stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení jeho platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov 

účastníkov konania - § 70 stavebného zákona. 

 

21. Námietky a pripomienky zo strany účastníkov konania: 

V  uskutočnenom  stavebnom konaní účastníci konania ANEXIA, s.r.o., IČO 36 420 905, so sídlom 

Štiavnická č. 5215, 034 01 Ružomberok, Erich Grimm, bytom Demänovská Dolina č. 133, 032 51, Ing. 

Anna Grim, bytom Demänovská Dolina č. 133, 032 51, Richard Hajzuk, bytom Demänovská Dolina č. 

133, 032 51, Patrik Hajzuk, bytom Ivachnová č. 355, 034 83, Jozef Brontvai, Ivachnová č. 356, 034 83, 

PaedDr. Katarína Brontvai, Ivachnová č. 356, 034 83, Michaela Ľuptáková, bytom Nižná 70, 034 74 

Liptovské Revúce a Ľubomír Hoľpit, bytom Ivachnová č. 35, 034 83, vzniesli dňa 31.01.2024 nasledovné 

námietky a pripomienky: 

21.1. Obec Ivachnová, ako príslušný stavebný úrad, oznámil začatie stavebného konania na základe 

žiadosti o vydanie stavebného povolenia spoločnosťou Stredoslovenská distribučná, a.s., so sídlom Pri 

Rajčianke 2927/8, Žilina, zastúpenou spoločnosťou GALTON, s.r.o., so sídlom J. M. Hurbana 333/30, 

Žilina, na stavbu „SW 13533 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK“, a to zverejnením verejnej 

vyhlášky podľa ust. § 61 ods. 4 stavebného zákona. Ako účastníci konania podávame v stanovenej lehote 

nasledovné námietky: 

Uvažovaná stavba priamo zasahuje nielen do našich vlastníckych a spoluvlastníckych práv, ale aj do 

vlastníckych a spoluvlastníckych práv všetkých vlastníkov pozemkov na ktorých sa má stavba realizovať: 

CKN 837/1, 837/4, 837/9, 837/10, 837/11, 837/12, 837/13, 837/20, 837/30, 837/33, 837/70, 837/71, 

837/116, 837/119, 837/138, 837/139, 837/140, 837/143, 837/145, 837/147, 837/149, 837/151, 837/159, 

858/1 (EKN 2165/1) v katastrálnom území Ivachnová. Predmetná stavba sa nerealizuje ako stavba vo 

verejnom záujme. Vydaním stavebného povolenia by bol žiadateľom sledovaný záujem nadradený 

vlastníckym právam účastníkov konania, čím by jednoznačne došlo k porušeniu ich ústavných práv. My, 

ako účastníci konania, by sme každý stavebný zásah do našich pozemkov hodnotili ako neoprávnený, 

porušujúci vlastnícke právo. V každom prípade nebude zabezpečená plynulosť výstavby, nakoľko my, 

nižšie podpísaní účastníci konania, nepovolíme vstup na naše pozemky za účelom výkonu stavebnej 

činnosti žiadateľa. Žiadame vás zdvorile, aby ste dôsledne preskúmali namietané skutočnosti a stavebné 

povolenie žiadateľovi nevydali. 

 

22. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  

Námietka č. 21.1:  

Stavebný úrad námietku zamieta ako neopodstatnenú.  

Skutočnosti, ktoré boli podkladom pre rozhodnutie o námietkach účastníkov konania sú uvedené v 

odôvodnení tohto rozhodnutia. 

 

 

O D Ȏ V O D N E N I E  
 

Obec Ivachnová, ako príslušný stavebný úrad prijala dňa 12.01.2024, s doplnením dňa 18.04.2024,  

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na „SW 13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie NNK“, 

rozčlenenej na stavebné objekty: SO 01 – Rekonštrukcia kioskovej trafostanice, SO 02 – NN zemné 

káblové vedenie, SO 03 – Optická chránička, na pozemkoch, parc. č. CKN – líniová stavba [parc. č. CKN 



 15 

837/1, 837/4, 837/9, 837/10, 837/11, 837/12, 837/13, 837/20, 837/30, 837/33, 837/70, 837/71, 837/116, 

837/119, 837/138, 837/139, 837/140, 837/143, 837/145, 837/147, 837/149, 837/151, 837/159, 858/1 

(EKN 2165/1)], katastrálne územia Ivachnová, od žiadateľa: Stredoslovenská distribučná, a.s., IČO 

36 442 151, so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, zastúpená spoločnosťou GALTON s.r.o., IČO 

47 657 243, so sídlom J. M. Hurbana 333/30, 010 01 Žilina – Ing. Pavlom Dupkalom.  

Na základe predloženej žiadosti stavebný úrad dňa 17.01.2023 oznámil verejnou vyhláškou podľa § 61 

ods. 4) stavebného zákona účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie stavebného konania, pričom 

od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania stavebný úrad upustil, nakoľko sú mu dobre známe 

pomery staveniska. Zároveň však upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že svoje námietky 

a pripomienky môžu uplatniť v lehote do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Na 

neskôr podané námietky a pripomienky stavebný úrad neprihliadne. Predmetné oznámenie bolo vyvesené 

na úradnej tabuli Obce Ivachnová od 18.01.2024 do 02.02.2024. Posledný deň tejto lehoty bol dňom 

doručenia. 7- dňová lehota uplynula 13.01.2022.  

 

V stavebnom konaní si uplatnili námietky a pripomienky účastníci konania ANEXIA, s.r.o., IČO 

36 420 905, so sídlom Štiavnická č. 5215, 034 01 Ružomberok, Erich Grimm, bytom Demänovská 

Dolina č. 133, 032 51, Ing. Anna Grim, bytom Demänovská Dolina č. 133, 032 51, Richard Hajzuk, 

bytom Demänovská Dolina č. 133, 032 51, Patrik Hajzuk, bytom Ivachnová č. 355, 034 83, Jozef 

Brontvai, Ivachnová č. 356, 034 83, PaedDr. Katarína Brontvai, Ivachnová č. 356, 034 83, Michaela 

Ľuptáková, bytom Nižná 70, 034 74 Liptovské Revúce a Ľubomír Hoľpit, bytom Ivachnová č. 35, 034 

83, ktoré sú uvedené v bode č. 21 tohto rozhodnutia. Stavebný úrad ich posúdil a rozhodol o nich tak, ako 

je uvedené v bode č. 22 tohto rozhodnutia z nasledovných dôvodov: 

Námietka č. 21.1.:  

Žiadateľom o vydanie stavebného povolenia na stavbu „SW 13535 Ivachnová – Pri Váhu – Rozšírenie 

NNK“, rozčlenenej na stavebné objekty: SO 01 – Rekonštrukcia kioskovej trafostanice, SO 02 – NN 

zemné káblové vedenie, SO 03 – Optická chránička, na pozemkoch, parc. č. CKN – líniová stavba [parc. 

č. CKN 837/1, 837/4, 837/9, 837/10, 837/11, 837/12, 837/13, 837/20, 837/30, 837/33, 837/70, 837/71, 

837/116, 837/119, 837/138, 837/139, 837/140, 837/143, 837/145, 837/147, 837/149, 837/151, 837/159, 

858/1 (EKN 2165/1)], katastrálne územia Ivachnová, je Stredoslovenská distribučná, a.s., IČO 36 442 

151, so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina. V zmysle § 11 ods. 1 písm. f) zákona č. 251/2012 Z. 

z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov Stredoslovenská distribučná, a.s., ako držiteľ 

povolenia oprávňujúceho na podnikanie v energetike, alebo ním poverená fyzická alebo právnická osoba 

môže v nevyhnutnom rozsahu a vo verejnom záujme okrem iného zriaďovať na cudzích pozemkoch 

mimo zastavaného územia obce elektrické vedenie a elektroenergetické zariadenie prenosovej sústavy 

a distribučnej sústavy a zariadenia určené na ich ochranu alebo zabránenie ich porúch a havárii, alebo na 

zmiernenie dôsledkov porúch a havárií, na ochranu života, zdravia a majetku osôb. Predmetná stavba je 

umiestnená mimo zastavaného územia obce Ivachnová a bude zriaďovaná ako stavba vo verejnom 

záujme. Na základe vyššie uvedeného stavebný úrad námietku zamieta ako neopodstatnenú. 

 

Stavebný úrad ďalej preskúmal podanú žiadosť z hľadísk uvedených § 62 stavebného zákona a zistil, že 

uskutočňovaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti a ani neprimerane obmedzené, či ohrozené 

práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa všeobecno-technické 

požiadavky na výstavbu. 

Posúdenie stavby si podľa § 63 stavebného zákona vyhradili orgány: Ministerstvo obrany SR, sekcia 

majetku a infraštruktúry; Technický skúšobný ústav Piešťany, a. s.; Krajský pamiatkový úrad Žilina; 

Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor; Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie 

horného Váhu, odštepný závod Ružomberok; Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a.s.; SPP – 

distribúcia, a.s. Žilina; Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Ružomberku Okresný dopravný 

inšpektorát; Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Ružomberku; Okresný úrad 

Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie – OPaK, OH, ŠVS; Energotel, a. s. Bratislava, 

prevádzka Žilina; O2 Slovakia, s.r.o. Bratislava; UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. Bratislava. Ich 

stanoviská boli zahrnuté do podmienok tohto povolenia. 

Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby.  

 

 

 



 16 

P O U Č E N I E 
 

Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov možné podať odvolanie v lehote do 15 dní odo dňa jeho 

doručenia na Obec Ivachnovú. O odvolaní rozhodne Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej 

republiky, regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina. Toto rozhodnutie je preskúmateľné 

súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                             Vladimír  G U O T H 

                                        starosta obce 

 

 

Za vydanie stavebného povolenia sa podľa položky 60 písm. g) zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych 

poplatkoch v znení neskorších predpisov predpisuje správny poplatok vo výške 100 €, ktorý bol uhradený 

priamou platbou. 

 

 

Pri líniových stavbách sa stavebné povolenie doručuje účastníkom stavebného konania verejnou 

vyhláškou (§ 61 ods. 4 stavebného zákona). 

 

Zverejnenie verejnej vyhlášky musí byť uskutočnené v zmysle § 3 ods. 6 a § 26 ods. 2 zákona č. 71/1967 

Zb. o správnom konaní (správny poriadok), v znení neskorších predpisov. 

 

Rozhodnutie obdrží: 

1. Obec Ivachnová zastúpená starostom obce Vladimírom Guothom s tým, že oboznámi občanov 

v mieste obvyklým spôsobom po dobu 15 dní – vyvesením na úradnej tabuli obce Ivachnová. 

 

Vyvesené od: ...................................................       Vyvesené do: .................................................... 

 

Zvesené dňa: ....................................................       Pečiatka a podpis: 

 

 

 

2. Internetová stránka obce Ivachnová www.obecivachnova.sk – zverejnenie po dobu 15 dní: 

 

Vyvesené od: .................................................         Vyvesené do: .................................................... 

 

Zvesené dňa: ..................................................         Pečiatka a podpis: 

     

            

                                                  

Na vedomie:  

- Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, zastúpená spoločnosťou 

GALTON s.r.o., J. M. Hurbana 333/30, 010 01 Žilina – Ing. Pavlom Dupkalom 

 

Rozhodnutie sa doručuje dotknutým orgánom: 

- Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

- Technický skúšobný ústav Piešťany, a.s., Krajinská cesta 2929/9, 921 01 Piešťany  

http://www.obecivachnova.sk/


 17 

- Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie 19, 010 01 Žilina 

- Slovenský vodohospodárky podnik, š.p., Povodie horného Váhu, odštepný závod, Jána Jančeka 36, 

034 01 Ružomberok 

- Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a.s., Pri Váhu 6, 034 06 Ružomberok 

- SPP – distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 19 Bratislava 26 

- Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Ružomberku, Nám. A. Hlinku 74, 034 01 

Ružomberok 

 


